
L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Richiamato l’art. 1 Co. 639 della Legge 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilita) cosi
come modificata dal D.L. n. 16 del 06/03/2014 n. 16 che ha introdotto la nuova
imposta comunale denominata I.U.C. basata su due presupposti impositivi: il primo
costituito dal possesso di immobili (che assorbe all’interno della propria disciplina
l’IMU) ed il secondo collegato all’erogazione dei servizi comunali, con una componente
a sua volta articolata in due tributi, la TARI (finalizzata alla copertura dei costi inerenti
al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati) e la TASI (destinata
a finanziare i costi dei servizi indivisibili prestati dai Comuni).

Premesso:
che con Determinazione della scrivente n. 88 del 31/12/2018 è stato affidato-
alla ditta Sinergie Management Team s.a.s. di Carla Gabrielli con sede in  Colli
del Tronto (AP) il servizio di supporto tecnico/informatico al Servizio Entrate
per l’attività di accertamento IMU/TASI anni d’imposta 2014/2015/2016,

-  che si stima di emettere nell’anno in corso circa 150 avvisi di accertamento
IMU/TASI 2014;
- che si intende procedere all’emissione degli atti in forma massiva, per cui le
risorse umane dell’Ente assegnate all’attività manuale di stampa, imbustamento
e spedizione paiono esigue;

Premesso altresì:
che risulta pervenuta la proposta contrattuale da parte della-

Ditta “MediaPrint S.r.l.” - Partita Iva 00865490676, con Sede Legale in

-
                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 223

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA CONTABILE

NUMERO 99  DEL 31-12-2019

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto: SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE
DEGLI  AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU/TASI 2014. IMPE=
GNO DI SPESA.



Contrada Vibrata (Zona Industriale) a NERETO (Teramo) C.a.p. 64015
tramite servizio di “Posta Raccomandata online”, come da tariffario;

che il servizio in questione consente di accettare online un-
documento e farlo recapitare in forma cartacea in tutta Italia e all’estero.
I documenti vengono inviati on line direttamente dal PC a  Poste
Italiane, che provvede, successivamente, alla stampa, all’imbustamento
e alla consegna al destinatario a mezzo Raccomandata A/R;

Considerato:
che la proposta  di “MediaPrint S.r.l.” appare conveniente sia-

sotto il profilo operativo che sotto il profilo economico: velocizza la
procedura per l’emissione degli atti tributari attraverso la loro
trasmissione telematica ed utilizza supporti informatici/software in
possesso della società,  che fornisce l’ausilio tecnico/informatico
nell’attività  di accertamento agli Uffici comunali, impegnati nel recupero
dell’IMU/TASI 2014; prevede, come corrispettivo, circa € 4,00 a
plico/atto da spedire;

Visto:
che, trattandosi di affidamento di fornitura di importo inferiore-

ai € 40.000,00 trova applicazione la disposizione contenuta nell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che recita:

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici ”

Dato atto che allo stato attuale non sussiste, ne risulta una convenzione attiva stipulata
dalla Consip S.p.A. per il servizio di cui sopra o Comunque non aderenti alle specifiche
e attuali esigenze dell’Ente, nonché l’urgenza di provvedere in tempi brevissimi
all’attivazione dell’iter di cui sopra e che in assenza di apposita convenzione CONSIP
l’art. 7 Co. 2 del D.Lgs. 52/2012 come convertito dalla L. 94/2012, impone alle P.A. di
cui all’articolo 1 D.Lvo n. 165 del 30/03/2001, di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato
Elettronico Pubblica Amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 (art. 1, Co. 450 I,. 296/2006,
come modificato dall’art. 7, Co. 2 D.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012) per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario)

Richiamato l’art. 37, del DLgs 50/2016:

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare
DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 99 del 31-12-2019  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell’articolo 38.

Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato
dalla legge 208/2015 (legge stabilità 2016) le amministrazioni pubbliche sono obbligate
ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili
con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip (con eccezione dei comuni con
popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000
abitanti.)

Visti  i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge
208/2015:

449. Nel  rispetto  del  sistema  delle convenzioni  di  cui  agli articoli 26 della legge  23
dicembre  1999,  n.  488,  e  successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre
2000, n.  388,  tutte  le amministrazioni statali centrali  e  periferiche,  ivi  compresi  gli
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni
universitarie,  ((nonche'  gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici
e le agenzie fiscali di  cui al decreto legislativo 30 luglio  1999,  n.  300,))  sono  tenute
ad approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni-quadro.  Le   restanti amministrazioni
pubbliche  di  cui  all'articolo   1   del   decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.  165,  e
successive  modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle
convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualita' come limiti massimi  per la stipulazione  dei
contratti.[…]

  450. […] Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facolta' previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  decreto
legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti  di
beni e servizi di  importo  ((pari  o  superiore  a  1.000  euro  e)) inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.[…]

VISTO il preventivo di spesa, informalmente richiesto dall’Amministrazione contenente
l’offerta a prezzi unitari per il servizio di imbustamento con affrancatura Tari 2019,
presentato dalla  Ditta “MediaPrint S.r.l.” - Partita Iva 00865490676, con Sede Legale
in Contrada Vibrata (Zona Industriale) a NERETO (Teramo) C.a.p. 64015 in data
18/07/2019 al prot. n. 1609;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo
informale ma scrupolosa indagine di mercato nella ditta “MediaPrint S.r.l.” - Partita Iva
00865490676, con Sede Legale in Contrada Vibrata (Zona Industriale) a NERETO
(Teramo) C.a.p. 64015, la fornitrice idonea per i servizi di cui all’ordine,  e
precisamente:
Quantità N 150 plichi
Assegnazione referente informatico per accoglimento dati;
Sviluppo progetto grafico, adeguamento Layout;
Fornitura busta cm 11x23 a tre finestre;
Fornitura e stampa lettera informativa, 2 colore nero fronte/retro;
Fornitura e stampa 1 F24 1 colore nero solo fronte

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 99 del 31-12-2019  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Fornitura e stampa cartolina AR
Imbustamenti elementi 3 di peso fino a <20gr.
Applicazione cartolina AG
Preparazione alla corrispondenza.
Prezzo € 0,54 c.u + iva c.u
Gestione File € 165,00 c.u + iva
ATTIVITA' POST MAILING Esecuzione del sistema di fascicolazione e protocollazione
MPSPLITCODE
1 Attivazione € 150,00;
Costo per data entry € 0,61 c.u
Costo affrancatura AR con poste italiane fino a 20 gr € 4,00 c.u

Rilevato che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per la fornitura del servizio in
argomento;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

Visto l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa;

Visti:
l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;
le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni
operative sugli obblighi di tracciabilità;
il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice
identificativo della gara (CIG): ZE82BD9DD0;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 99 del 31-12-2019  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 10/2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019-2021 - DUP SEMPLIFICATO. E
RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 11/2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISONE TRIENNALE 2019-2021  E RELATIVI ALLEGATI;

Visto il Decreto Sindacale N. 2/2019, Prot. N. 0001284, in data 7 Giugno 2019, con il
quale il Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo Comune, con il
provvedimento sopraindicato, ha nominato il Sig. Cippitelli Angelo, Responsabile
dell'Area Contabile,  ai sensi dell’art. 53  - comma 23, Legge 23.12.2000, N. 338 come
modificato dall’Art. 29, comma 4, legge 28.12..2001, N.  448;

           Riconosciuta la competenza dell’atto al Responsabile dell’Area Economica
Finanziaria di questo Comune;

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A

di procedere all’affidamento diretto della fornitura di seguito indicata:-
STAMPA IMBUSTAMENTO 1 F 24 + 1 lettera;-
Prezzo unitario € 0,54 oltre IVA;-
Gestione file € 165,00 oltre IVA;-
Costo di fascicolazione e protocollazione € 150,00 oltre IVA;-
Costo affrancatura AR con poste italiane € 4,00 esente IVA ex art. 15;-

il tutto al costo di €. 241,50 (oltre IVA 22%) per fascicolazione e
protocollazione,  €. 246,00 (oltre IVA 22%) per  stampa imbustamento e
gestione file, ed € 600,00 esente I.V.A. ex art. 15 per gli oneri di affrancatura;

di affidare la fornitura di cui sopra alla Ditta : ““MediaPrint S.r.l.” - Partita Iva-
00865490676, con Sede Legale in Contrada Vibrata (Zona Industriale) a
NERETO (Teramo) C.a.p. 64015;

di dare atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il-
seguente codice identificativo della gara (CIG): ZE82BD9DD0;

di impegnare la somma complessiva di Euro 1.194,75 IVA 22% inclusa nel-
modo seguente:
€ 255,00 al codice al codice 01.04-1.03.02.11.999  cap. 398 annualità esercizio-
finanziario 2020 bilancio provvisorio;
€ 939,75 al codice al codice 01.04-1.03.02.11.999  cap. 398 residui annualità-
bilancio 2019;

di precisare che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in-
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, per cui si rende necessario
procedere all’impegno  complessivo delle somme a copertura dei costi della
fornitura;

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 99 del 31-12-2019  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante-
bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per
quantità e qualità, del servizio effettuato;

la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità-
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell' art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza-
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà
inserita nella raccolta ai sensi dell'art. 183 comma 9 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA CONTABILE
             f.to:   (DR. CIPPITELLI ANGELO)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 99 del 31-12-2019  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  31-12-2019
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 12-02-2020    al 27-02-2020.

Palmiano, li  12-02-2020
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  12-02-2020

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 12-02-2020

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 99 del 31-12-2019  -  Pag.  7  -
COMUNE DI PALMIANO


